

Dňa 10.07.2020

Register účtovných závierok

Vec:

Výročná správa za rok 2019 - predloženie

V prílohe Vám ukladáme výročnú správu a výkazy za rok 2019 neziskovej organizácie s názvom Lepší svet n.o., so sídlom Zohorská 163/69, 900 55 Lozorno.



Viera Mikulecová - riaditeľka

podpis

Lepší svet n.o.,
Zohorská 163/69, 900 55 Lozorno

IČO: 36 077 194

DIČ: 2021738400

Zapísaná v registri neziskových organizácií
KU v Bratislave pod reg. č. OVVS-540/88/2003-NO

Kontakt: t. č.: 0903 468 763,
e.mail: riaditel@lepsisvet.org

Výročná správa za rok 2019

1. Úvod

Nezisková organizácia Lepší svet n.o. so sídlom Zohorská 163/69, 900 55 Lozorno vznikla 23.04.2003, bola zaregistrovaná Okresným úradom Bratislava pod reg. č.: OVVS-540/88/2003-NO.

Druh všeobecne prospešných služieb: Poskytovanie všeobecne prospešných služieb v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt s cieľom zvýšenia zručnosti a návykov a zameraním aj na ochranu ľudských práv a základných slobôd:

- služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, prezentácií, odborných podujatí a stretnutí,
 - organizovanie seminárov, školení, kurzov,
- služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:
- analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov s cieľom získania finančných prostriedkov z rôznych fondov,
 - poskytovanie informácií,
 - informačné služby prostredníctvom internetu a drobných tlačovín.

Všeobecne prospešné služby nezisková organizácia poskytovala aj formou zriadených chránených dielní.

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 02.07.2020 predloženú výročnú správu za rok 2019.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2019 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Rok 2019 bol pre neziskovú organizáciu Lepší svet oproti predchádzajúcim rokom veľkým vydýchnutím a uľudnením, kedy sme sa venovali predovšetkým práci s dospelými ľuďmi s mentálnym znevýhodnením a k nim prislúchajúcim súvzťažným skupinám. Realizovali sme pre nich množstvo aktivít, ktoré súviseli s činnosťou galérie Lepší svet, ktorú prevádzkujeme na Jurigovom nám. 5 v bratislavskej Karlovej Vsi. Zároveň sme realizovali humanitárnu pomoc a multikulturálny dialóg v rámci aktivít našej sociálnej ubytovne na Osuského 8 v bratislavskej Petržalke, kde sme na základe projektu s personálnymi agentúrami v Českej a Slovenskej republike ubytovávali čakateľov na zamestnanie z tretích krajín, akými sú India, Pakistan, Ukrajina,... V rámci tejto činnosti sme sa snažili týchto ubytovaných na oplátku zapájať do dobrovoľníckych aktivít nášho zariadenia, s tým že v značnej časti sme presadzovali hlavne aplikáciu ich kultúrnych zvyklostí v rámci bežného života, ktoré sme sa snažili prispôbiť a priblížiť klientom našich krúžkových aktivít či už so zdravotným postihnutím alebo z bežnej populácie. Z ďalších aktivít sa nám najmä podarilo zrealizovať viaceré náučno-rekreačno-rehabilitačné pobyty pre dospelých ľudí s mentálnym postihnutím nielen z nášho ale aj z iných mimovládnych organizácií ako aj pre takýchto ľudí, ktorí nenavštevujú žiadne aktivity ani zariadenia a sú len v domácej starostlivosti svojich primárnych rodín. Ďalej sme realizovali celoročné supervízie poskytovateľom sociálnych služieb a to Dom sociálnych služieb SENEČIO n.o. a Kresťanská liga pre pomoc mentálne postihnutým na Slovensku.

Január 2019: Po skončení vianočných sviatkov a osláv nového roku sme pokračovali v činnosti našej organizácie a to hlavne postupným odzdobením nami využívaných priestorov sociálnej ubytovne a galérie od vianočnej výzdoby. Rozbehli sme supervízne plány v zariadeniach, v ktorých realizujeme celoročnú supervíziu a pokračovali sme v plánovaných aktivitách v rámci galérie Lepší svet, kde sme ukončili vianočný benefičný predaj a galériu sme začali pripravovať na veľkú výstavu začínajúcu v marci 2019, v rámci ktorej sme získali spoluprácu a diela od autorov František Guldán, Andrej Lojan, Marek Halász, Martin Zlievsky, ktorá bola plánovaná od marca 2019 do októbra 2019. Popri tejto činnosti galéria pre záujemcov poskytovala aj výstavné priestory stálej expozície, v ktorej sú umiestnené diela popredných umelcov slovenského výtvarného umenia 20. storočia a k nim súvisiace publikácie či ďalšie artefakty pripomínajúce celé 20. storočie. Nezanedbateľnú časť stálej expozície našej galérie tvoria diela dospelých ľudí s mentálnym postihnutím, ktoré poukazujú na vnútorný svet a prežívanie tejto nesporne výtvarne zaujímavej skupiny autorov.

Február 2019: V rámci galérie Lepší svet sme zvesili a pobalili do depozitárneho skladu diela vystavované na predchádzajúcej výstave, novým bielym náterom sme osviežili steny hlavnej výstavnej siene našej galérie a spolu so zamestnancami chránenej dielne sme zrealizovali veľké hĺbkové vyupratovanie celých priestorov našej galérie. Za pomoci absolventov z Akadémie umenia z Banskej Bystrice sme nainštalovali novú zaujímavú výstavu prezentujúcu súčasnú tvorbu autorov Guldán, Lojan, Halász, Zlievsky, ktorí v predchádzajúcich ročníkoch spolupracovali na letných akademiách umení našej neziskovej organizácie, do ktorej boli inkluzívne zapájaní dospelí ľudia s mentálnym postihnutím. V rámci ubytovne sme začali realizovať projekt ubytovania čakaťelov na prácu v Českej a Slovenskej republike prichádzajúcich z krajín India a Pakistan, ktorí v rámci našich aktivít a krúžkov začali realizovať ich národné a kultúrne zvyklosti, ktoré nás učili. Jednalo sa o ich typickú kuchyňu v rámci nášho kuchárskeho krúžku, cvičenie jogy a rôzne dychové cvičenia, špeciálne masáže,...S našimi zamestnancami s ťažkým zdravotným postihnutím sme na oplátku pre týchto ubytovaných zrealizovali typickú Valentísku diskotéku pre západnú kultúru a fašiangový karneval, kde sme si spolu s týmito pre nás netradičnými ubytovanými vytvorili svojpomocne množstvo masiek a krásnu karnevalovú výzdobu priestorov našej sociálnej ubytovne na Osuského 8. Pokračovali sme aj v supervíznej činnosti a v školeniach predlekárskej prvej pomoci, ktoré dobrovoľne vykonávame pre rôzne inštitúcie, akými sú základné a stredné školy, prípadne klientela rôznych zariadení sociálnych služieb.

Marec 2019: V tomto mesiaci sme mali slávnostnú vernisáž k výstave výtvarných umelcov, ktorí v predchádzajúcich ročníkoch úzko participovali na nami realizovaných letných akademiách umenia. Jednalo sa o súbornú výstavu diel autorov Guldán, Lojan, Halász, Zlievsky, na ktorej sme odprezentovali 15 vybraných diel od každého zo spomínaných autorov. Zamestnanci z chránenej dielne prichystali mimo upravených priestorov bohaté občerstvenie a zaujímavý integračný kultúrny program. Na vernisáži sa zúčastnilo zhruba 50 pozvaných hostí. Následne si výstavu prišlo priebežne pozrieť v každom mesiaci 70 až 120 návštevníkov. V rámci chránenej dielne sociálnej ubytovne sme pokračovali aj v krúžkovej činnosti pre širokú verejnosť s našimi exotickými ubytovanými. Z našej kultúry sme im v rámci mesiaca knihy poukazovali rôzne dokumentárne encyklopédie o Slovensku, našich veľhorách, živočíchoch, mestách, hradov a zámkov, čím sme im priblížili ešte detailnejšie podstatu našej kultúry, zvyklostí a hodnôt, ktoré v našich podmienkach uznávame. 08.03. 2019 sme si uctili všetky ženy pracujúce alebo bývajúce v našich projektoch. V rámci Medzinárodného dňa žien sme ich obdarovali kyticou. Keďže 21.03. 2019 bol aj Svetový deň Downovho syndrómu oslavovaný aj ako Ponožkový deň, všetkých sme inštruovali k potrebe čo najrozmanitejších ponožiek obutých v rámci tohto dňa, čím sme upozornili na problematiku existencie ľudí, ktorí sú častokrát spoločnosťou zámerne nevnímaní. Pri príležitosti tohto dňa sme zrealizovali aj besedu o tejto diagnóze pre širokú verejnosť v rámci našej ubytovne. 28.03.2019 bol zasa Medzinárodný deň učiteľov, kedy sme sa poďakovali všetkým vedúcim v našich krúžkových aktivitách peknou kyticou a sladkým darom. Naďalej sme pokračovali vo všetkých pravidelných zazmluvnených aktivitách organizácie.

Apríl 2019: 07.04. bol Svetový deň povedomia o autizme, ktorý sme si uctili modrým oblečením a zrealizovali sme komunitnú odbornú besedu o tejto diagnóze v rámci našej sociálnej ubytovne na Osuského 8 v Bratislave. Celý mesiac sa niesol v znamení blížiacej sa Veľkej noci. V rámci krúžkových aktivít sme sa snažili naučiť upliesť si korbáče a rôzne výtvarné techniky zdobenia veľkonočných kraslíc. Budovu sociálnej ubytovne sme vyzdobili papierovou veľkonočnou výzdobou. Zahraničných

ubytovaných sme zasvätili do čara šibačky a oblievačky. Tieto tradície sa im veľmi páčili. V rámci organizácie sme zabezpečovali chod všetkých budov a projektov, ktoré celoročne každodenne realizujeme či už v rámci galérie, krúžkov, školiacich a supervíznych aktivít, ako aj ďalších charitatívnych a humanitných činností.

Máj 2019: 07.05. sme oslávili 16. výročie založenia Lepší svet n.o., ktoré sme si pripomenuli zrealizovaním záhradnej párty na Osuského ulici v Bratislave – Petržalke. Naďalej sme pokračovali vo všetkých rozbehnutých aktivitách. 31.05. sme zrealizovali besedu o škodlivosti fajčenia v priestoroch našej sociálnej ubytovne v rámci Svetového dňa bez tabaku.

Jún 2019: 01.06. bol Medzinárodný deň detí, v rámci ktorého sme zorganizovali aktivity zábavno-sportového charakteru pre našich krúžkarov, z ktorých mnohí sami seba považujú za večné deti. Z hľadiska svojho mentálneho postihnutia sa aj napriek realizácii množstva aktivít súvisiacich so sebaobhajovaním a uisťovaním sa vlastnej pozície v spoločnosti ako dospelého svojbytného jednotlivca, mnohí z nich chcú stále z časti cítiť ako maloletí vyžadujúci ochranné krídla rodičov a spoločnosti, pod ktorými sa cítia najviac v bezpečí a každá príležitosť oslavy, zábavy a diskotéky je u týchto jednotlivcov veľmi vítaná. 27.06. 2019 – 04.07. 2019 sme zrealizovali pobyt pre dospelých ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím s mentálnym postihnutím v Bulharsku v Nesebare, ktorý sa stretol s veľmi pozitívnymi ohlasmi. Všetkým účastníkom pobytu sa veľmi páčilo a so zážitkov z tohto pobytu prežívajú vnútornú radosť až do tohto obdobia.

Júl - August 2019: Počas letných prázdnin sa snažíme utlmiť činnosť vzdelávacích a supervíznych aktivít a zameriavame sa hlavne na pobytové, rozvojové, rekreačno-rehabilitačné aktivity v prospech ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím. Aj v tomto roku sme zrealizovali množstvo pobytových aktivít pre ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím na chate pri Podhájskej v obci Semerovo ako aj v Trenčianskych Tepliciach a Motešiciach, kde sme sa navzájom mnohému naučili, odreagovali sa, zrelaxovali sme a dobre sme si zacvičili. Koniec leta sme zavřšili pobytom v Chorvátsku. V rámci Galérie pokračovala rozbehnutá výstava, ktorú navštívilo množstvo divákov. V rámci sociálnej ubytovne sme realizovali množstvo aktivít pre našich zahraničných ubytovaných a v spolupráci s nimi sme pokračovali v krúžkoch Jogy a orientálnej kuchyne a naši zamestnanci z chránenej dielne mimo upratovania a údržby ubytovne pre ubytovaných zorganizovali niekoľko turnajov v PING-PONGU a plávaní, či v loptových hrách.

September 2019: Od 02.09.2019 do 11.09.2019 sa nám podarilo opäť zorganizovať pre nás už tradičný prímorský rekreačný pobyt pre dospelých ľudí s mentálnym postihnutím na Makarskej Riviére, na ktorom sa zúčastnilo 40 účastníkov. V tomto roku sme realizovali námet „Včelie kráľovstvo,“ ktorý sa ako obvyčajne stal pútavou celopobytovou hrou, do ktorej sa všetci s vervou zapojili a bojovali o každý bod s plnou vážnosťou a nasadením. Po prázdninách sme opäťovne rozbehli aktivity supervízie a školenia a pokračovali sme v inkluzívnej komunitnej krúžkovej činnosti.

Október 2019: Bol prelomový mesiac v našej organizácii, pretože naši partneri náhle ukončili spoluprácu v rámci sociálnej ubytovne Lepší svet na Osuského ulici, ktorá zo dňa na deň odídením cca 40 ubytovaných zostala doslova prázdna. A naša organizácia tým pádom neplánovane stratila pravidelný mesačný príjem na svoju činnosť. Stalo sa to kvôli problémom z externého prostredia. Do ubytovne sme teda ubytovali skupinu sociálne odkázaných, prevažne rómskych rodín, ktoré si v prvom mesiaci dopredu zaplatili pobyt, ale následne si platiť prestali. Október je zároveň Mesiacom úcty k starším a tak sme zrealizovali kultúrne vystúpenia pre rodičov našich klubistov s ťažkým zdravotným postihnutím, na ktoré sme sa od začiatku mesiaca pripravovali. Naďalej sme pokračovali v supervíziách a školeniach. 29.10.2019 sme slávnostnou vernisážou otvorili výstavu Adolfa Benca, ktorá potrvá až do 15.03.2020. Na slávnostnej vernisáži sa zúčastnil tento kamarát a blízky kolega Andyho Warhola osobne ako aj množstvo jeho priaznivcov a našich stálych návštevníkov.

November 2019: V rámci sociálnej ubytovne na Osuského ulici sme zaznamenávali jeden problém za druhým, ubytovaní vehementne poškodzovali inventár budovy, začali sa strácať hodnotné predmety a bol problém s platením nákladov súvisiacich s bývaním, ako aj z našej strany navrhovaným ukončením ich bývania v rámci našej sociálnej ubytovne. Galéria, školenia, supervízie ako aj krúžková činnosť naďalej prebiehali. V činnosti sme opäť začali čoraz viac využívať služby Petržalskej plavárne, do ktorej naši účastníci krúžkov s ťažkým zdravotným postihnutím radi chodia.

December 2019: V predvianočnej atmosfére sme sa zúčastnili na viacerých prezentáciách výrobkov našich účastníkov krúžkov s ťažkým zdravotným postihnutím a navštevovali sme predvianočné podujatia aj ako ich bežní návštevníci a obdivovatelia. Pokračovali sme aj v hodinách supervízie a ďalších školeniach, kde sme sa taktiež snažili pretaviť vianočnú náladu a potrebu úspešného ukončenia kalendárneho roku. Taktiež nás navštívil Mikuláš a zrealizovali sme aj v rámci sociálnej ubytovne aj v rámci galérie slávnostnú vianočnú kapustnicu. V rámci ubytovne Lepší svet na Osuského ul. č.8 sa nám neustále zväčšujú problémy s rómskou klientelou, ktorej sme sa rozhodli pomôcť, získavame informácie, že u väčšiny z nich sa vlastne jedná o bývalých nájomníkov z Modrého domu na Čapajevovej ulici v Petržalke, ktorí aj tam spôsobovali množstvo problémov, no bohužiaľ aj polícia je v týchto prípadoch bezbranná, pretože sa jedná o rodiny s deťmi, ich riešenie si vyžaduje súdne rozhodnutie. Celú prevádzku sociálnej ubytovne za mesiace november a december musíme žiaľ platiť z čisto vlastných, veľmi obmedzených zdrojov, čo je z dlhodobého hľadiska pre nás neúnosné.

Aj napriek koncoročným existenčným problémom sa nám podarilo rok 2019 ustáť v relatívne dobrom ekonomickom aj organizačnom zdraví celej organizácie, za čo sa musíme poďakovať hlavne dobrovoľníkom, ktorí de facto zadarmo riadia, aktivizujú a organizujú celú našu činnosť, pretože zamestnávame výlučne ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím v rámci chránených dielní a ostatní sú všetci v čisto dobrovoľníckom vzťahu k organizácii. Preto je aj celá činnosť, ktorá sa nám v uplynulom období podarila pre nás takým malým veľkým zázrakom a zadosťučiním od veľkej časti spoločnosti, ktorá sa nám aj napriek problémom umelo vytvoreným z minulých období neobrátila chrbtom, ale aktivizuje sa v rámci dobrovoľníckych aktivít našich činností až do súčasných dní. Takže všetkým patrí jedno veľké „ĎAKUJEME“.

Vznik Lepší svet n.o. a poskytované verejnoprospešné služby

Lepší svet n.o. vznikla 07.05.2003. Jej zakladateľmi boli Dušan Mikulec a Mgr. Terézia Rüschlová. Štatutárnym orgánom organizácie bol od jej vzniku až do 24.06.2018 pán PaedDr. Dušan Mikulec, MPH, ktorý cielenou a systematickou prácou dosiahol jej veľký rozvoj a profesionalizáciu a od 24.06.2018 prevzala túto pozíciu pani Viera Mikulecová, ktorá má záujem v nadstavenej činnosti pokračovať.

Zloženie orgánov Lepší svet n.o.

Správna rada:

Ing. Marta Petříková – predsedníčka správnej rady

Miroslava Petříková – člen správnej rady

Matej Pavko - člen správnej rady

Dozorná rada:

Michal Kopún – predseda dozornej rady

Ing. Michaela Kopúnová – člen dozornej rady

Katarína Kopúnová – člen dozornej rady

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.

Ročná účtovná závierka za rok 2019 v sústave podvojného účtovníctva tvorí prílohu výročnej správy.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať audítorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

Príjmy a výdavky k 31.12.2019

	k 31.12.2018	k 31.12.2019
PRÍJMY	EUR	EUR
Tržby z poskytovania verejnoprospešnej činnosti	18 564,00	11 573,88
Ostatné výnosy	19 236,00	710,63
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	105 119,00	104 757,12
Tržby za tovar	2 940,00	0
Tržby z predaja DNM a DHM	9 992,00	1 000,00
Prijaté príspevky od iných organizácií	0	276,00
Refundácia prevádzkových nákladov CHD	14 209,00	15 022,77
Verejná zbierka	3 668,00	0
Celkom príjmy v EUR	173 728,00	133 340,40

	k 31.12.2018	k 31.12.2019
VÝDAVKY	EUR	EUR
Spotrebný materiál	26 736,00	29 448,92
Spotreba energií	11 075,00	31 103,25
Opravy a udržiavanie	1 350,00	456,00
Predaný tovar	142,00	322,95
Ostatné služby	22 086,00	14 244,79
Mzdové náklady	16 616,00	16 358,33
Zákonné sociálne poistenie	4 098,00	4 837,94
Zákonné sociálne náklady	956,00	574,54
Ostatné dane a poplatky	1 903,00	1 983,95
Pokuty, manká a škody	788,00	3 023,78

Odpísanie pohľadávky	0	67 302,00
Ostatné náklady	621,00	-47 615,03
Náklady na repre	52,00	635,71
Osobitné náklady	809,00	139,00
Poskytnuté príspevky z VZ	3 431,00	0
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	5 555,00	0
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	9 711,00	0
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	2 945,00	0
Odpisy DNM A DHN	29 330,00	29 155,48
Zostatková cena predaného DHM	5 145,00	0
Úroky	10 693,00	5 786,14
Celkom výdavky v EUR	154 042,00	157 757,75

Finančné účty – zostatky k 31.12.2019	EUR
Bežná pokladnica	4 665,99
Bankové účty – SK16 0900 0000 0001 7704 3436	217,88
Bankové účty – SK91 0900 0000 0050 4016 5507	-7,12
SPOLU	4 876,75

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov.

Prehľad rozsahu príjmov v členení podľa zdrojov – príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2019 je súčasťou prílohy k výročnej správe.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Druh majetku	Počiatočný stav	Konečný stav	Rozdiel	Prírastok	Úbytok	Odpisy
Stavby	539 140,69	539 140,69	0	0	0	17 265,00
Samost. hnut. veci	10 485,72	10 485,72	0	0	0	465,40
Dopravné prostriedky	59 829,00	45 700,00	14 129,00	0	14 129,00	11 425,08
SPOLU	609 455,41	595 326,41	14 129,00	0,00	14 129,00	29 155,48

Závazky	EUR
Krátkodobé rezervy na nevyčerpanú dovolenku	1 697,00
Závazky z tvorby SF	73,60
Závazky z nájmu úveru	2 118,42
Závazky voči dodávateľom	35 180,35
Závazky voči soc. a zdrav. poisťovniam	430,67
Závazky voči DÚ	4 141,71
Závazky z finančných výpomoci	131 415,60
Ostatné dlhodobé záväzky	154 331,77
Ostatné krátkodobé záväzky	66 180,79
SPOLU	395 569,91

Pohľadávky v lehote splatnosti	EUR
Pohľadávky dlhodobé	244 521,90
Pohľadávky krátkodobé	0
Poskytnuté prevádzkové preddavky	9 529,40
SPOLU	254 051,30

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka.

V sledovanom období došlo k vzdaniu sa funkcie zakladateľa Dušana Mikuleca, ktorého kompetencie prešli na správnu radu.

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Dozorná rada preskúmala hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave 30.06.2020

Viera Mikulecová – riaditeľka organizácie



Ing. Marta Petříková – predsedníčka správnej rady



Michal Kopún – predseda dozornej rady



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 7 3 8 4 0 0		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
IČO 3 6 0 7 7 1 9 4		☒ riadna	☒ zostavená	Za obdobie	
SID 8 8 . 9 9 . 0		☐ mimoriadna	☐ schválená	do 1 2 2 0 1 9	
SK NACE 8 8 . 9 9 . 0		(vyznačí sa x)		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	
				od 0 1 2 0 1 8	
				do 1 2 2 0 1 8	

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

L e p š í s v e t n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Z o h o r s k á	Číslo 1 6 3 / 6 9
PSČ 9 0 0 5 5	Obec L o z o r n o
Číslo telefónu 0 9 0 3 / 1 6 9 7 6 3	Číslo faxu 0 /
E-mailová adresa r i a d i t e l @ l e p s i s v e t . o r g	

Zostavená dňa: 2 7 . 0 6 . 2 0 2 0	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: <i>V. Mikulecovi</i>	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: <i>V. Mikulecovi</i>	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky: <i>V. Mikulecovi</i>
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001		595326,41	218106,23	377220,18	393631,00
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003					
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004					
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009		595326,41	218106,23	377220,18	393631,00
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011			x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012		539140,69	194849,65	344291,04	
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013		10485,72	9112,54	1373,18	1839,00
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014		45700,00	14144,04	31555,96	2770,00
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018					378822,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019					10200,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026					
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		258919,85		258919,85	367166,00
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030		9529,40		9529,40	9635,00
Materiál (112 + 119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036		9529,40		9529,40	9635,00
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037		244521,90		244521,90	215130,00
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038		222155,99		222155,99	212908,00
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041		22365,91		22365,91	2222,00
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042					92258,00
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044					64742,00
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					27516,00
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		4868,55		4868,55	50143,00
Pokladnica (211 + 213)	052		4650,67	x	4650,67	50073,00
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		217,88	x	217,88	70,00
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		6765,20		6765,20	-1188,00
1. Náklady budúcich období (381)	058		6765,20		6765,20	-1188,00
Prijmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		861011,46	218106,23	642905,23	759609,00

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	247328,41	318299,00
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	33,20	33,00
Základné imanie (411)	063	33,20	33,00
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	271712,56	126402,00
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	-24417,35	191864,00
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	264161,22	311087,00
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	1696,79	1560,00
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	1696,79	1560,00
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	156523,79	152619,00
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	73,60	28,00
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082	2118,42	
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086	154331,77	152591,00
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	105933,52	135188,00
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	35180,35	53874,00
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089		
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	430,67	10822,00
Daňové záväzky (341 až 345)	091	4141,71	2170,00
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	66180,79	68322,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	7,12	21720,00
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		21720,00
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099	7,12	
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	131415,60	130223,00
1. Výdavky budúcich období (383)	102	1192,60	
Výnosy budúcich období (384)	103	130223,00	130223,00
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	642905,23	759609,00

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	29448,92		29448,92	26736,00
502	Spotreba energie	02	31103,25		31103,25	11075,00
504	Predaný tovar	03	322,95		322,95	142,00
511	Opravy a udržiavanie	04	456,00		456,00	1350,00
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06	635,71		635,71	52,00
518	Ostatné služby	07	14244,79		14244,79	22086,00
521	Mzdové náklady	08	16358,33		16358,33	16616,00
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	4837,94		4837,94	4098,00
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	574,54		574,54	956,00
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	1983,95		1983,95	1903,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16	1099,59		1099,59	678,00
542	Ostatné pokuty a penále	17				110,00
543	Odpísanie pohľadávky	18	67302,00		67302,00	
544	Úroky	19	5786,14		5786,14	10693,00
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	139,00		139,00	809,00
548	Manká a škody	23	1924,19		1924,19	
549	Iné ostatné náklady	24	-47615,03		-47615,03	621,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	29155,48		29155,48	29330,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				5145,00
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				9711,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				2945,00
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				5555,00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				3431,00
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	157757,75		157757,75	154042,00

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40	104757,12		104757,12	105119,00
604	Tržby za predaný tovar	41				2940,00
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	710,63		710,63	19236,00
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59	1000,00		1000,00	9992,00
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	276,00		276,00	
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	11573,88		11573,88	18564,00
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				3668,00
691	Dotácie	73	15022,77		15022,77	14209,00
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	133340,40		133340,40	173728,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-24417,35		-24417,35	19686,00
591	Daň z príjmov	76				8,00
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-24417,35		-24417,35	19678,00

o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2019

[illegible]

Lepší svet n.o.,
Zohorská 1069a 900 55 Lozorno
IČO: 36 077 194
DIČ: 2021738400
Zapísaná v registri neziskových organizácií
KU v Bratislave pod reg. č. OVVS-540/88/2003-NO

Podpis:

V. Mikulacova